gitur; sed causatur, quando Missa existit. Unde non potest pro Missa praetexta stipendum accipi. Nec potest Missa applicari pro eo, qui primus datus stipendum; qui pro fructu satisfactionis requiritur indigentia actualis, ac sit solitus pro pena jam non debita: & licet iuritus imperfationis posset esse pro beneficio & auxilio futuro, non potest Sacerdos hunc fructum applicare nescio, qui primus stipendum dederit, quia fideles presumunt in gratia, adeoque utrumque fructum percipere velle; supplicatio tamen sua conditione jam impedita valit.

241 Missa, si non applicetur, vel applicetur incipi fructus, manet in theatro Ecclesie, vel cedat ipsi Sacerdoti, vel illis, pro quibus tenetur specialiter offere, quia ita implicitur intendisse cunctem, Bismarck.

242 Missa de falso duplicitate celebrata sive ex obligatione, sive ex devotione in Altari, perpetuo, aut ad tempus privilegiorum pro defunctorum, & fructagrat animabus eorum, ac si esset de Requiem. & iuxta formam Privilegii, ex Decr. Clem. IX. die 23. Sept. 1669. & n. 24.

## QUARES I.

243 An die defunctorum possit Sacerdos applicare Missam pro particulari defuncto?

A firmat Tamb. in Mobs. cel. Mis. lib. 3. c. 3. §. 1. n. 9. quia omnes non eti impedimentum, nisi clare de eo constet. Concedit tamen quod possit applicare pro omnibus, sed ad id non tenet.

Negant Fraxellinus, & Gavantus ex confutidine universalis Sacerdotum applicantium eis die pro omnibus, particularibus obligationibus postpositis, innixa intentione Ecclesie, qua eis die prescribit in Missa orationem generalem; quia confutato & intentio communiter recepta tanquam obligatoria, & praevalit intentioni particulari tellatoris.

Ratio, que me moveret, est, quia si talis confutudo, & intentio Ecclesie non esset obligatoria, Sacerdos eo die acceptans stipendum manuale à petente Missam pro particulari defuncto, non posset ex sua libertate applicare pro omnibus, sed peccaret mortaliter sic applicando; quod opinio opposta non concedat, cum dicat, Sacerdos non obligari, sed posse applicare pro omnibus particularibus obligationibus postpositis.

Sequela probatur, quia non posset excusari ex presumpta mente petentis, sicut excusat Capellanus ex presumpta mente funtatoris; nam qui dedit stipendum manuale, expresse petit Missam pro particulari defuncto, ut sup-

ponitur: ac proinde si eis die non esset prohibita, sed permitta applicatio pro particulari defuncto, non satisficeret applicando pro omnibus, sicut non satisfacit sive obligationi Sacerdos, si die semiduplici, quae est permitta Missam de Requiem, dicat Missam de falso expoventi Missam de Requiem.

Dic ergo debet, quod si tantum satisfaciatur, applicando Missam pro omnibus, in quantum ei die habet praepceptum in ipsa confutacione & intentione Ecclesie fundatum, prohibens applicationem pro uno, & obligans ad applicationem pro omnibus, quodque praevalent intentioni particulari petentis pro uno.

Sicut pars ratione obligatus ad dicendum Missam de Requiem, facturatur in falso duplice, descendendo Missam de falso, quia adest praecipsum Alexandri VII. prohibens die duplice Missam de Requiem, & obligans ad satisfaciendum eo die per Missam de Falso; quod non esset verum, si die duplice esset permisa, & non prohibita Missam de Requiem.

Quae opinio est, magis pia; non enim videtur denegandium hoc uno die anni cunctis Animabus lacrum Convivium.

Caterum Innoc. XI. favere videtur opinioni affirmativa.

Nam ad petitionem Regis Cath. pro Regnis eidem Regi Cath. subiectis, omnibus Christi fidibus confessis, & facia Eucharistia refelitis, qui à primis Vesperis Commemorationis omnium Defunctorum usque ad occasum solis diei sequentis, propriam Parochiam Ecclesiam visitaverint, ibique, ut moris est, oraverint, confessi perpetuo Indulgentiam plenariam, & remissionem omnium peccatorum, quam indulgentiam applicare possint pro defunctis per modum suffragii.

Item idem Innoc. XL concessit omnibus Sacerdotibus, tam secularibus, quam Regularibus cuiuscunque Ordinis, &c. eodem die Commemorationis, ut supra, in quocunque Altari celebrantibus, liberationem animarum, pro qua sacrificium offerent, ac si in Altari privilegiato celebrarent. Et hoc ex Diplomate Apst. die 30. Sept. 1679 executoriato in hoc Regno, die 26. Octobris iudicium anni.

Ubi Pontifex supponit, Missam applicari posse pro particulari defuncto.

Ex eo fit, quod in promissione etiam jurata, quia Sacerdos se obligat offentem stipendum ad dicendas Missas votivas, aut de Requiem, includatur tacita conditio: *Salvo Rito, & Rubricis.*

## De Sacrificio Missa. Cap. II.

631

## DE QUALITATE MISSÆ.

244 In festis duplicitibus, & diebus Dominicae non possum celebrari Missa private de Requiem, & Sacerdos obligatus ad dicendum Missam de Requiem, occurrente feste duplice, aut Dominica, non debet Missam differre, ne sic differat anima suffragium; sed dicere debet de falso, applicando sacrificium animæ, ex Decr. praecipsum Alex. VII. die 5. Augusti 1662. Ratio ex Soco quodlib. 20. De tertio S. cfr. quia Sacerdos non obligatur ad inconveniens; sed eius obligatio debet intelligi secundum rationabilem confutacionem Ecclesiarum, & secundum Rubricas generales: Non prohibentur autem Missæ solemnies aut anniversaria de Requiem cum cantu, etiamque dies anniversaria incident in festum ritus duplices majoris, ex Decr. Alex. VII. 22. Jan. 1667. & Clem. IX. cit. ut sequitur:

## CLEMENTS PAPA NONUS.

245 Cum Felicis Record. Alexan. Papa VII. prædecessor noster dubius in diversis

Mundi partibus, occasione Decreti Congregationis tunc existentium S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus praepostorum, die 5. Augusti 1662. emanati, & ab ipso Alexander Prædecessore approbati, non celebrandis Missis defunctorum in festis ritus duplices, exhorta dirimere cupiens, aliud ejusdem Congreg. Decretum in una Novariensi die 22. Nov. 1664. editum approbaveri, quo determinatum fuerat, Anniversaria, & Missas defunctorum cum cantu ex dispositione Testatorum quatuorannis recurrente ipsorum obitus die celebrandas, tametsi dies obitus huiusmodi, in festum ritus duplices majoris incidet, non comprehendit in dicto primo Decreto. Ac ulterus, quod Altaria privilegiata privilegio Apoliticò pro animabus Fidelium defunctorum in perpetuum decorata, & in quibus prouide quotidie etiam in festis ritus duplices celebrande effector Missæ defunctorum ex obligatione, declaravit per celebrationem Missarum de falso currenti satisfaciendi injunctis obligationibus, & Indulgencias per eiusmodi privilegia Apoliticò concessas, Animabus Fidelium defunctorum in Purgatorio existentibus suffragari, perinde ac in celebrazione Missarum de falso defunctorum ad formam dictorum privilegiorum, & alias prout in ejusdem Alex. Prædecessoris litteris desuper in simili forma Brevis die 22. Januarii 1667. expeditis, quarum tenore praetibus pro loci confutaciones sequi.

Ex eo fit, quod in promissione etiam jurata, quia Sacerdos se obligat offentem stipendum ad dicendas Missas votivas, aut de Requiem, includatur tacita conditio: *Salvo Rito, & Rubricis.*

246 Sacerdos Ritus non Romani, si transact per territorium, seu in eum Ritus Romani, posset, tam quod Missam, quam quoad Officium, ei se conformare, quia potest peregrinus se accommodate legibus, & confutudinibus; ad id tamen non tenetur, quia potest sui loci confutaciones sequi.

R. 4. Idem

Idem dicitur de Sacerdoto Ritus Romani, si transeat per territorium Ritus non Romani. Qui tamen, si in eo loco sit Ecclesia Ritus Romani, & in ea celebretur, debet celebrare cum Missali Romano, quia est membrum talis Ritus.

Si vero Sacerdos transeat per territorium Ritus Romani, aut ibi commoretur, tunc si reperiatur in Ecclesia non Ritus Romani, v. gr. in Ecclesia Carmelitana, & ibi non sit Missale Romanum, si aliqua necessitas non urgent, debet a celebrando abstinere. Si autem id advertat post Missam incepit, tunc ad vitandam adstantiam admirationem expedit, ut profeatur cum Missali non Romano, Tamb. lib. 2. c. 5. §. 2. a. n. 14. in metb. col. Mf.

## QUÆRES I.

256 An obligatus celebrare Missas. D. Gregorius posse, occurrente febo duplice, ne illas interrumperet, dicere Missam de Requie.

Cienduell D. Greg. lib. 4. Dial. c. 55. praesertim Abbatii Pretorio, ut pro quadam defuncto Monachorum curaret celebrari Missas tridigitata, ut sequitur: Vnde ab hostiis die diebus triginta, conseruans, offerre pro sacrificio: flade, ut nullus omnino prætermittatur dies, quo pro absolutione illius, hostia fatuorum non offeratur. Hinc fideles potest pro fini defunctis umbras Missas curare. Quo præmitto,

Rcp. non potest Missam de Requie: fastis facere tamen celebrando, & applicando Missam currentem pro defuncto, Rodr. tom. 2. q. 42. art. 10. Probatur 1. ex Decr. addit. Alex. VII. & Clem. IX. a. Ex verbis D. Greg. quibus præcipit, ut offertur pro defuncto sacrificium, minime ut dicatur Missa de Requie, ita ut votivam de Beatisima Virgine, quas faciliter recitate ulet?

Rcp. posse aliquando, puta quater, aut sexties in anno, præterim in privata, seu remota Capella; minime tamen, sine speciali dispensatione a S. R. C. obtinenda. Idque ratione episkepsis: quia, statim Sacra rotis impotest, non potest de Sancta Matris Ecclesiæ pietate præfumari, quod cum velit tanto privilegio, & auxilio spirituali, quantum ex sacrificio Sacerdoti provenit, omnino spoliare.

Mibi faver Tamb. cit. §. 1. n. 12. quia si se permisit Archiepiscopo Montis Regalis D. Joanni de Torriglia ob infirmitatem diu pedibus fute non valenti, die Dominicæ Palmaturum, & duobus aliis diebus in suo Oratorio privato dicere Missam votivum de Passione, que est brieferior currente, in qua legitur Pafio. Eius ratio, quia devotio dat rationabilem cautam, & Missa votiva de Passione congruit tempore.

## QUÆRES II.

257 Quando licet dici possit Missa votiva?

Rcp. spondeo, probatum esse defensum, in diebus Dominicis, festis duplicitibus, & infra octavas privilegiatas Epiphania, Pauchatis, Pentecotes, Corporis Christi, feria quartaria Cineraria, in Majori Hebdomada, & in vigiliis Natalis Domini, ac Pentecotes; immo pro infra octavam Corporis Christi ad eam speciale Decr. S. C. R. 21. Juui. 1670.

Dixi, regulariter: quia ob graves causas licet celebrare Missas votivas in diebus Dominicis, & festis duplicitibus, exceptis festis majoribus Paschatis, Ascensionis, & similibus. Graves cause sunt necessestis pluviae, bellis, surcussione, libet malo communis, & qualibet necessestis bonum commune recipiens. Huc reducuntur expoitione Sanctissimi, tam in diebus baccharianis, quam in oratione 40. horarum, falsus Summi Pontificis, Episcopi, aut magni Principis periecclesiasticis, Comitia Regularium, tam Generalia, quam Provincialia, & Gratiarum actiones pro gratia communis, quoniam spectant ad bonum communem; & iterum pro hismodi potestis instituti Procescio, ita & Missa. Qui caret Missa propria, non debet sacrificium omittere, sed potest recitare de communione, aut votivam.

## QUÆRES III.

258 Sacerdos iuxta non vales recitare Missas carentes, An posse in festis duplicitibus, & dominicis, in feria, & octavias privilegiatas ex deinceps dicere Missam de Requie, aut votivam de Beatissima Virgine, quas faciliter recitate ulet?

Rcp. posse aliquando, puta quater, aut sexties in anno, præterim in privata, seu remota Capella; minime tamen, sine speciali dispensatione a S. R. C. obtinenda. Idque ratione episkepsis: quia, statim Sacra rotis impotest, non potest de Sancta Matris Ecclesiæ pietate præfumari, quod cum velit tanto privilegio, & auxilio spirituali, quantum ex sacrificio Sacerdoti provenit, omnino spoliare.

Mibi faver Tamb. cit. §. 1. n. 12. quia si se permisit Archiepiscopo Montis Regalis D. Joanni de Torriglia ob infirmitatem diu pedibus fute non valenti, die Dominicæ Palmaturum, & duobus aliis diebus in suo Oratorio privato dicere Missam votivum de Passione, que est brieferior currente, in qua legitur Pafio. Eius ratio, quia devotio dat rationabilem cautam, & Missa votiva de Passione congruit tempore.

## QUÆRES

## De Sacrificio Missæ. Cap. II.

## 633

## QUÆRES IV.

249 Ad saltem id posse semper Sacerdos tuncus paster non habens unde vivere, nisi accipiat stipendia, & celebres?

Rcp. necessitatem folium ei permittere posse, ut id faciat aliquando per alias vias, quam si ob merita devotionis, & consentientis ipso petente, minime, ut id faciat tempore, aut saepe; necessestis enim, & pariter devoto folium dat causam petendi, & facultus obtinendi dispensationem; non dat autem libertatem Rubricis generalis propria autoritate pervertendi, ut ex similibus constat.

## QUÆRES V.

250 An peccat, qui sine causa in festis duplicitibus Missam votivam, aut de Requie recitat?

Pott. v. Missa in addit. 7. & Suarez tenet nullum esse peccatum. 1. Quia ea est obligatio, quam habet Sacerdos ad eam conformandum Rubricis in recitando Officio, ac in recitatione Missæ.

Respondeo peccare; regulariter tamen id non esse mortale, sicut in Missis privatis, sed veniale. Tamb. cit. n. 6. Bonac. & ali. Non est mortale, quia in Rubricis id non exprimitur. Est veniale, quia turbationem, & inversionem boni ordinis causat, & loquendo de Missis de Requie, Alex. VII. cit. n. 244. discribit præceptum Rubricam servari, & transgresores tam Seculares, quam Regulares ab Ordinariis pro modo culpe puniri.

Dixi, regulariter, nam ex circumstantia gravia potest esse mortale; tale erit, si id factum est contemptu Rubricarum; ex animo inducendi novum Ritum; si fiat tempore; tunc enim præfumeretur contemptus, aut si in die Palmarum quis celebraret de Requie; quod ester in injuria solemnitatis.

Hinc die Palmarum, Natalis, & similibus solemnitatibus, cantari non potest Missa de Requie etiam precente defuncto; immo officium sepulture in sequentem diem transferri debet, Tamb. art. pott. Missam solemniter Sabbati Sanctorum posse Missam de Requie de die obitus, quia ex usu solemnitas festi est in die Palmarum, & ad summum etiam tempore Missa Sabbati. Anniversaria solemnitas incidentia in hujusmodi festis solemnioribus transferri debent, Gavant. p. 2. tit. 5. n. 2. lxx. X.

Dices, mortale est tolleranter addere vel dicere orationes Missæ, igitur

Resp. Tamb. cit. n. 7. disparitatem esse: quia id sapit mutationem ritus, adeoque est mortale, si nou exequit parvitas materia: in varia-

tione autem Missæ non mutatur ritus, sed recitatur una Missa approbata, pro alia approbata.

## QUÆRES VI.

251 Qua Rubricis Missalis sunt directives, & quae præceptivas?

Verricelli cit. 8. q. 5. n. 222. art. 1. cum Fagundez, solas illas Rubricas Missalis esse præceptivas, & obligare ad mortale, quia spectant ad essentiam, aut qualis essentiam Sacrificii; ceteras vero esse consilia, & doctrinales instructiones. At

Respondeo cum Marchino, quem sequitur Tambur. cit. c. 5. §. 2. omnes Rubricas esse directivas, quarum aliae sunt etiam præceptivas, & ille sunt, que continent aliquod, quod vel est alias ex iure aut legitima, conferendum sub mortali præceptum, vel quod ipsa Rubrica excepte sub mortali præcipiunt. In quibus est respetuive attendenda gravitas, vel levitas materie, ac inadvertentia.

Hinc ait (Tamb.) Rubricas de jejunio, de integratitate Sacrificii, de præmienda confessione, de loco celebrandi, de arca conficerata, de vestimentis, & instrumentis sacris, de materia sacramentorum, & similibus, sunt præceptivas; quia vel à iure natura, vel Divina, vel Ecclesiastico præcipiuntur. E contra Rubricas de orendo ante, vel post Missam, de numero orationum, de servando officio primas, vel fecundas classis, & similibus, sunt directivas sine ostendere peccati mortalium, qui à nullo iure præcipiuntur. Harum autem transigredo mortalium est, si fieri animo inducendi novum ritum vel cum scandalo, aut contemptu. Contempertere confutetur, qui temperat, aut per plurimum illas non terret. Ita illæ, Gav. p. 2. in appendice poff. cit. 10.

## DE STIPENDIO.

252 Stipendium non accipitur ut pretium fructus spiritualis Missæ, nec ut pretium laboris intrinseci, qualis est illæ, sine quia Missa rite dici non potest, ut est labor induens sacrificiis velib[us], aut in recitanda Missa longiori; quia si committeretur simonia: sed iuste accipitur, vel ut pretium fulgentiæ ipsius Sacerdotis, juxta illud: Qui Altaria forvit, de Altari & viciat: v. rom. 1. de iusta, ver. octavo, ratione promissoris, vel ut pretium laboris extrinsecus, qui sive cupit propter circumstantias extrinsecas, ut est obligatio celebrandi in loco dilatanti, tali tempore, &c. vel dicendi Missam solemnem, fecerantem.

Imo pro hac posteriori, & similibus circumstantiis, iuste exigere potest stipendium magius taxato.

Illi sum stipendum dicitur, quod est à lego vel coniunctudine in singulis respectice Diocesis taxatum. Panomii et trium carcerorum.

235 Tumb. senet, se posse accipere duplex stipendium. 1. Cum de Lugo, unum pro presentia, alterum pro applicatione, itibz confitit petentem solum velle presentiam, & e converso; quia stipendium pro presentia accipitur pro labore extrinsecus, pro isti loco, tempore, quia Missas sumit celebrauntur. 2. Ratione dies festi; quia sum unum accipio pro applicatione, alterum pro officiaria, que in die festo magis expedit; quam in festo, quatenus in eis maiorum populi comunitatem, & majora eius Ecclesia, ad ejus Reclitoribus consistit: cui omnino contradicunt Diaconi. 3. Cum Lezana, pro-Missa cantu, etiam stipendium stipendum iuxta mensuram laboris, ait, te posse posse ratione officiaria, & laboris extrinseci. 4. Te posse accipere unum stipendium pro fructu imperatoris, quem applicet Pergo ad aliquad beneficiorum obtinendum, alterum pro fructu satisfactionis, quem applicet Papa pro pena debita pecuniarum illius, & Petrus, & Paulus expresso confessione, se vellet solam unum fructum ex illici; quia ex una parte hi fructus sunt separabiles, & ex altera volunt, & confessione nulla sit iniuria: Si vero id non explicit, aut ex aliis circumstantia non colligatur, tunc docet iuxta San. Congr. decretu te non posse nisi unum stipendium accipere, quia uerunque finis acquisitione solvit. Ita illi.

234 Sacerdos non potest satisfacere per alium, collato minori stipendo, nisi alius Sacerdos gratis, & libere partem illam cedat: v. tom. I. prop. 9. & 10. ab Alex. VII. dam. Ipsi si elemosyna excedat concutum stipendium, non potest excusum fibi retinere, ex decr. S. C. in Decr. de Celebri. Mis. ad numerum; nam id est fieri avaritiae, & mercaturae genus, tam sacre ministerio indignum.

Hoc autem Decret. solum habet locum in collatione elemosynarum, quea est purum legatum, seu onus Misarum, minime si fit fundatio in titulum Capelanicarum, seu beneficii; tunc enim (ut eadem Sac. Congr. declarat ad octauum) potest Reclitor Misam alteri committere, dando iustum stipendum, & retento pro fe excedu; quia in Capellania, & beneficio solet elemosyna superabundans affligari ob alios titulos, & alia onera, afflictiones, & servit Ecclesia; & in Capellani spiritu: v. nro. 207.

Tamb. ait, te posse retinere excessum, si ibi constet, esse datum per facultatem restrictionem tuam perferam, quia ex amicis, pauper beneficia. & t. quia tunc elemosyna non fuit sua pro-

Missa, de quo casu Sac. Congr. loquitur, sed & aliam titulam.

235 Praetera non prohibetur, quin Sacerdos, qui verbo grat. recipit viginti feuda pro viginti Missis, celebret ipsa Missas, retinende totam elemosynam pinguum, & committat alterum Sacerdoti alias viginti, ad quas ante erat obligatus ex iusto stipendo, dando idem iustum stipendum, nisi sit exprise obligatus celebrandum eas per se ipsum, & non per alium.

Iren. S. C. ad septimum declarat, quod potest administrator Ecclesie exiguum partem iusti stipendi restringere pro expensis necessariis ad Missas, dummodo Ecclesia alios non habeat redditus ad id sufficientes. Hinc Pater nomine retinenti solent grana quinque pro Mis. fa.

236 Sacerdos, qui bona fide acceptis stipendiis unica Misas satisfactis obligationi plurimum Misarum, & postea devenit in malum fidem, cognoscens suam opinionem else damaenat per Decret. Urban. VIII. & S. Congr. tenetur Missas reficeret, aut stipendia restituere ex re accepta, dummodo possit; quia ad impossibile nemis tenetur. Quod etiam in similis de Missis advertit Scotus quod l. 20. l. 1. T. vide num. 236.

237 Sacerdos recipit stipendum pro decr. Mis. charia a resolutione, putans esse iustum stipendum, postea tamen invenit non esse iustum. & potest numerum Misarum minorem ad ratum iusta confundat, & iustum stipendum? Responde, monito illo, qui Missas petuit, ne antea suffragatis prouertit, vel etiam non monito, si ex iusta causa non potest, immo potest exigere in iudicio supplementum. Dian. p. 10. r. 16. ref. 74. Donat. tom. 3. tract. 7. q. 46. & 47. quia decreta obligantia Sacerdotem ad dicendum tunc misas, quod a ratione attribuite elemosyna fructus fierent, supponunt in Sacerdotem acceptante scientiam tenuitatis stipendi, ut patet per illa verba: Sacerdotes acceptantes stipendia minus congrua; & ex leg. Quia auctor, & Editum, ff. in fiduciam creditur, ignorantes fraudem non debent in damage esse.

238 Monasterium, si postquam celebravit centum, v. g. Missas ab hexadu, vel alio sub credo, fibi commissas, pro recuperando stipendio aliquas expensas faciet; tunc si postea debitor dato stipendio alias centum Missas committeret, potest dannum fibi illum competrare, minuendo numerum Misarum iuxta ratam expensarum, Pe. tom. 3. cap. 1. n. 26. alias cum suis stipendis militaret. Idem afferit Boid. ref. 114. & 114. si Monasterium ex-

## De Sacrificio Missarum. Cap. II.

635

penas fecerit pro recuperando ab heretibus annos census; quia census ille datur pro sufficiencia Sacerdotis, non pro litigando, & Monasterium se obligavit ab Missis sub determinato census, non sub minori, ac profinde potest se impeditum feruare.

Non obstat, quod Missarum diminutio si reservata Papa; quia id est verum de diminutione, que fit per dispensationem; minime, que fit per iustum compensationem; illa quidem fieri debet auctoritate Superioris, qui in casu est filius Papa, ad quem spectat relatio; ad hanc sufficit iniuriam eius, contra quam fit compensatio. Iniquitas enim, seu iustitia commutativa laha duos effectus essentialiter patet, unum in agente, & eni resstitutionis, alterum in paciente, & et ius compensationis, quando dannum fibi illatum, alia via fine notabilis non incommode recuperare non potest. & Pontifices per totum Decretum Sacerdotis urgendo, volunt eos, damnabili lucro defecto, sancto zelo, ac splendore munire, minime sua iustitia expoliare, ac laici peiores reddere: quoniam tellus Bernardo: Quoniam non licet Sacerdoti, us Altari iustitia, licet, us Altari visus: v. tom. I. de fato, ver. Compensatio, per prescriptionem, ver. Contra vero non Missarum.

Monasterium, perente totaliter census sine sua culpa, non tenetur ad Missas, Donat. cit. quest. 60. quia Monasterium obligatur ad Missis proper stipendum. Tum qui perente fructu Beneficii, celsas obligatio ad officium servatus indebet, ut patet in contraria locationis, in quo non tenetur conductor ad integrum pensionem agri, quando ob grantines, alluvionem, aut similes causus fortuitos preda conducta remanent steriles; ita nec in calo Sacerdos tenetur ad omnes Missas; fed potest minuenda pro rata.

Ad Decret. Sac. Congr. respondent, ut loqui de stipendio tenui scienter acceptato, & parte de stipendio incongruo scienter acceptato. 1. intrinsecus, quatenus fructus capitalium sunt diminuti in se, vel ex circumstantia temporum, vel quia dominus, ver. gr. est deteriorata, & ideo minus locatur. 2. extrinsecus, quatenus, licet fructus sint idem, stipendum tamen ex lege, & confutendum est auctum. Casu exposito,

Donat. tom. 4. tract. 7. quest. 59. & 62. negat, potest Monasterium pro rata minuenda Missas in primo casu, concedi in secundo, quia in secundo habetur praesumpta mens testatrix, qui cum in principio Missam legaverit sub iusto stipendio tunc currente, noluit Sacerdotem gravare, sed habuit reflectum ad stipendium congruum; & consequenter praefatur, quod si stipendium tunc fuerit maior, manus legasset, adeoque quod conferetur diminutionem: & d. contra praesumtur, quod aliquin Monasterium non confenserit in numero Missarum.

Bord.

## QUÆRES I.

261 Sacerdos obligatus quidam ex stipendio ad celebrandum, accepit aliud stipendum ob Missam, an potest unica Misas utique satisfacere, celebrando in altari privilegiato, aut com media, vel calculo privilegiato, applicando uis fructum Missarum, alteri indulgentiam Plenariam?

Tambur. negat in utroque casu ob Decr. Sac. Congr. quia facta hac petitione, Quid si legatum sit adeo renue, ut non sit, qui uolunt uols in iunctionem subire, &c. Sac. Congr. respondit:

Ad primam, & si legatum sit adeo temne, nihil obstat, quod Missarum diminutio si reservata Papa; quia id est verum de diminutione, que fit per dispensationem; minime, que fit per iustum compensationem; illa quidem fieri debet auctoritate Superioris, qui in casu est filius Papa, ad quem spectat relatio; ad hanc sufficit iniuriam eius, contra quam fit compensatio. Iniquitas enim, seu iustitia commutativa laha duos effectus essentialiter patet, unum in agente, & eni resstitutionis, alterum in paciente, & et ius compensationis, quando dannum fibi illatum, alia via fine notabilis non incommode recuperare non potest. & Pontifices per totum Decretum Sacerdotis urgendo, volunt eos, damnabili lucro defecto, sancto zelo, ac splendore munire, minime sua iustitia expoliare, ac laici peiores reddere: quoniam tellus Bernardo: Quoniam non licet Sacerdoti, us Altari iustitia, licet, us Altari visus: v. tom. I. de fato, ver. Compensatio, per prescriptionem, ver. Contra vero non Missarum.

Monasterium, perente totaliter census sine sua culpa, non tenetur ad Missas, Donat. cit. quest. 60. quia Monasterium obligatur ad Missis proper stipendum. Tum qui perente fructu Beneficii, celsas obligatio ad officium servatus indebet, ut patet in contraria locationis, in quo non tenetur conductor ad integrum pensionem agri, quando ob grantines, alluvionem, aut similes causus fortuitos preda conducta remanent steriles; ita nec in calo Sacerdos tenetur ad omnes Missas; fed potest minuenda pro rata.

Ad Decret. Sac. Congr. respondent, ut loqui de stipendio tenui scienter acceptato, & parte de stipendio incongruo scienter acceptato. 1. intrinsecus, quatenus fructus capitalium sunt diminuti in se, vel ex circumstantia temporum, vel quia dominus, ver. gr. est deteriorata, & ideo minus locatur. 2. extrinsecus, quatenus, licet fructus sint idem, stipendum tamen ex lege, & confutendum est auctum. Casu exposito,

Si testator non prescriptis numerum, hacten non potest illum ad sui libertatem prescribere, sed juxta solitam taxam, ex Decl. S. C. Ad quantum.

B Ord. ref. 25. q. 9. & 17 tenet, cum peccare contra fidelitatem, non contra iustitiam, ac proinde non teneri ad restitutionem, quia per foliam Indulgentiam satisfacti principali intento perentis, quod est liberatio a penis Purgatori (quodcumque supponitur esse in causa) immensus, quia Indulgentia Plenaria magis valet pro Defundis, quam fructus Missæ.

Rsp. eum non potest, sed peccare mortaliiter, & teneri ad restitutionem, Diana par. 10. tr. 6. ref. 70. & Tamb. cuius ratio est; quia vel offerens stipendiis petit etiam Indulgentiam, vel non: si primum, ex conventione debes una cum Missa Indulgentiam; si secundum, non potes in redemptio accipere de re non conventa. Tunc quia haec est ferdida negotiatio, à qua multum abhorrent Summi Pontifices, ut ex verbis Dicr. Urb. VIII. Voleant omnes dannabilem lucrum ab Ecclesiæ removere, prohibet, &c.

Tunc quia pro Indulgentia Altaris privilegiata, est alia specialis ratio; nam haec regulariter non conceditur, nisi illi anima, pro qua fructus Missæ applicatur; unde non potest uni applicari fructus Missæ, alteri Indulgentia Altaris; tali est Indulgentia Plenaria in concessione Altaris privilegiata Capelle S. M. de Guadalupe nationi Cattelanorum, existentis in nostra Ecclesiæ S. Marie Angelorum Parvormi, data Rome 2. Augusti 1695. ab Innoc. XII. Summo Pontifice.

## QUÆRES II.

262 An Regulares teneant ad Missam Conventualem, & an quando eam dicunt, possint applicare pro particulari, accepto stipendio?

D Onatus tom. 4. tr. 7. qu. 102. & 103. vult, eos non teneri sub mortali ad Missam Conventualem, eamque debere applicare pro beneficioribus, non pro pietatis. Probat ex C. Creatura de Celebrat. Miss. & ex Clem. gravi 1. de celebre Miss. ib.

Diana p. 3. tract. 2. ref. 8. tr. 3. ref. 12. part. 5. tr. 7. ref. 51. & Verricelli tr. 8. q. 30. defendant, eos non teneri ad Missam Conventualem, eamque posse applicare pro particulari accepto stipendio. 1. Quia Ecclesiæ Regularium non sunt Collegiatæ, hinc in aliato cap. Clem. abiisse feretur. 2. Quia nulla lex id prohibet; nec ad illa ratio in contrarium: nam primus textus loquitur de Clericis, in odiosis autem nomine Clericorum non veniunt Regulares; secundus expresse loquitur de horis debitibus horis devote pfallendis.

## QUÆRES III.

263 An Sacerdos, qui ut celebreret, cogitare emere fuerit vestes, candelas, &c. possit licet stipendia Missæ angere?

C Asum proponit Leander tr. 8. de Sac. Miss. disp. 4. q. 13. Qui responderet cum Philiberto, postea, quia alias esset pejoris conditionis ille Sacerdotibus, qui nihil infumint, nisi laborem celebrando: Et quia, detractis detrahendis, minima merces praefata Sacerdoti relinquenter. Et nemo tenetur propriis stipendiis militare.

## DECRETA S. CONGR. CONC. URB. VIII.

## De celebratione Missarum, edita

21. Junii 1625.

264 t. Cum tage contingat, &c. Et infra. Ac prima diuinitate prohibet, atque interdictum, ne Episcopi in Diœcœfana Synodo, aut Generales in Capitulo Generalibus, aut alias quomodocunque reducant operari Missarum celebrandatum, aut post idem Concilium imposta, aut in limine fundationis, sed pro his omnibus reducentis, aut mandandis, vel commandantis, ad Apostolicam Sedem recurrit, ut, quae diligenter perspecta, id statuet, quad magis in Domino expedite arbitrabitur: Alioquin deduciones, moderationes, & commutationes hujusmodi, quas contra hujus prohibitionis formam fieri contigerit, omnino nullas, atque inanem decernit. 2. Deinde, ubi pro pluribus Missis etiam ipsius qualitatibus celebrandis, plura stipendia quoniamcunque incongrua, & exigua sive ab una, sive a pluribus personis collata fuerant, aut conferentes in futurum Sacerdotibus, Ecclesiis, Capitulis, Collegiis, Hopitalibus, Societatis, Monasteriis, Conventibus, Congregationibus, Dominibus ac locis prius quibusque, tam secularibus quam Regularibus, Sacra Congregatio sub observacione divini iudicij mandatae præcipit, ac absolute toti Missarum celebrantur, quod ad rationem attributa eleemosynæ præscriptio fuerit, ita ut aliquin illi, ad quos pertinet, sua obligationis non satisficiant, quinimo graviter peccent, & ad restituendum teneantur. 3. Id vero ut deinceps obseretur ex eiusdem, Sacra Congregatio, eadem authoritas, revocat prærogativa, & indulta emilia quibusvis personis, Ecclesiis, ac locis suis, tam secularibus, quam Regularibus cuiuscunq; Ordinis, Congregationi &

In-

## De Sacrificio Missæ. Cap. II.

637

Instituti, quacumque ob causam concefa, quibus indulgetur, ut certarum Missarum, vel Anniversariorum celebrationem, aut aliquibus collectis seu orationibus, pluriū Missarum oneribus in futurum sufficiendis satisfiat.

4. Ac similiiter omne dannabile lucrum ab Ecclesiæ removere volens, prohibet Sacerdotis, qui Missam suscepit celebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam alteri, partem ejusdem eleemosynæ libi retenuta, celebrandam committat.

5. In Ecclesiæ, in quibus onera Missarum in perpetuum imposita sunt, Sacerdotes in eis, ut patet, admplendis, eo tepidiores, ac flegniores reddantur, quo onera hujusmodi, cum nulla, aut parva sunt utilitate conjuncta; statut, atque decrevit, ut pecunie, ac bona mobilia Ecclesiæ, Hopitalibus, Congregationibus, Monasteriis, Conventibus, ac locis omnibus, tam secularibus, quam Regularibus, atque illorum perfolis in futurum simpliciter acquirendi cum onere perpetuo Missarum celebrandarum, ab iis, ad quos pertinet, sub pena interdicti ad ingressum Ecclesiæ ipso facto incurruenda die realis acquisitionis, statim deponi debeant penes eadem sacram, vel personam fidei, & factitius idoneam, ad effectum illa, seu illorum pretium quamprimum investiendi in bonis immobiliis fructiferis, cum expressa, & individua mentione oneris, quod illis auxiliari reperitur: ac si eadem bona immobilia auctoritate Apostolica deinceps alienari contigerit, coram eadem pretium sub eadem pena ut supra, deponi, atque in aliis bonis stabilibus idem fructiferis, cum eius oneris repetitione, atque annexione, converti debet.

6. Ad hoc Sacra Congregatio, quibusvis Capitulo, Collegiis, Societatis, & Congregationibus, neconon omnibus, & singulis Ecclesiarum, ac priorum locorum, tam secularium, quam Regularium Superioribus, vel alius, ad quos pertinet, diligitrice prohibet, ne in posterum onera perpetua suscipiant Missarum celebrandarum, facultates quidem fine Episcopi, vel eius Generalis Vicarii, Regulares vero fine Generalis, vel Provincialis confundantur, & licentia in scriptis, & gratis concedentur, aliquin secularis, qui hujus prohibitions transgresor extiterit, ad ingressum Ecclesiæ interdictus sit eo ipso: Regulares vero, pena privations omnium officiorum, que tunc obtinebit ac perpetua

DUBIA SUPER PRÆMISSIS  
DECRETIS SACRÆ CONGREGATIONI PRO-  
POSITA.

265 Super primo Sacra Congregatio decreto de celebratione Missarum quo prohibetur, ne Episcopi in Diœcœfana Synodo, aut Generales in Capitulo Generalibus, vel alias quomodo, reducent oneraria illa Missarum celebrandarum, aut post idem Concilium imposta, aut in limine fundationis.

Queritur: Quid si legatum sit ita tenus, ut non sit, qui velit onus illi injunctum subi-

subire; & si recurendum sit ad Seulum Apo-

stolicam pro moderatione oneris, totum,

aut scilicet totum insumendum sit pro expensis

ad id necessariis?

„ Et quid, si permittatur Episcopo in fun-

datione, ut possit huiusmodi onera mode-

rari?

„ Secundo, super secundo ejusdem Congre-

gationis decreto, quo caverunt, ut celebri-

tur tot Missæ, quod ad rationem tributa ef-

fectuosa prescriptio fuerit;

„ Quæritur: An verba illa, *prescriptio fue-*

*rit rite*, intelligenda sint per prescriptione facta

ab offertente, vel ab Ordinario?

„ Tertio, an cum Ordinarius prescriperit

eleemosynam congrua juxta qualitatem lo-

ci, personam, ac temporum, Sacerdotes

accipientes stipendium minus congre-

teantur Missas illis ab offertente prescriptis

celebrare.

„ Quarto, an Sacerdotes, qui tenentur

Missas celebrare ratione Beneficii, seu Ca-

pelle, legati, aut salarii, possint etiam

manualem eleemosynam pro Missis voti-

vis, aut Defunctioni recipere, & uni-

co Missæ Sacrificio utriusque oneri satisfa-

cere?

„ Quinto, posito, quod testator relin-

quit, ut celebrentur pro eius anima centum

Missæ, absque ulla praescriptione elemo-

nys?

„ Quæritur: An liberum sit heredibus ele-

emosynam libi bene vifam praeficerere, an

vero eadem eleemosyna praeferbenda, sit ab

Ordinario?

„ Sexto, super tertio Congregationis de-

creto, in qua eadem Congregatio revocat pri-

vilegia, quibus indulgetur, ut certarium

Missarum vel Anniversariorum celebratione,

aut aliquibus collegiis, seu Orationibus,

plurimum Missarum oneribus, in futurum fu-

licipienda satisfactum.

„ Quæritur: An verba, *in futurum fes-*

*piendis*, intelligenda sint de oneribus fuf-

pendis post privilegium?

„ Septimo, super quarto ejusdem Congre-

gationis decreto, quo prohibetur Sacerdoti,

qui suscepit Missam celebrandam cum certa

eleemosyna, ne eandem Missam alteri, par-

te ejusdem eleemosyna libi retenta, celebri-

dam commitat;

„ Quæritur: An permittendum sit admini-

stritoribus Ecclesiæ, ut retinuant aliquam

eleemosynam portionem pro expensis ma-

nituentis Ecclesiæ, Altarium, intervieni-

tiuum, paramentorum, lumen, viui,

Hosiliæ, & similium,

„ Orlavo, an hoc decretum habeat locum

in beneficiis, que conferuntur in titulum,

idest, an Rektor beneficii, qui potest per

alium celebrare, tenetor Sacerdoti cele-

branti dare stipendium ad rationem redditus

beneficii?

„ Decimo, an Sacerdotes, quibus aliquan-

do offertur eleemosyna major solita pro ce-

lebratione Missæ, debant dare eandem in

tegram eleemosynam iis, quibus Missas ce-

lebrandas committunt? An vero fati sit,

ut dent celebrantibus eleemosynam confu-

sant?

„ Undecimo, super quinto ejusdem Con-

gregationis decreto, quo inter catena statutum

in hac verbo: *Eleemosynas vera manu-*

*les, & quotidianas pro Missis celebrandis ita*

*demum idem accipere possint, si oneris ante-*

*impositi ita satisficerent, ut nova quoque one-*

*ra obire valeant. Aliquin omnino abfle-*

*bit, ab hismodi eleemosynis, etiam fronte oblati,*

*in futurum recipientes, & capsulas auferant,*

etc.

„ Quæritur: An hoc decretum prohibeat

absolue, quo minus accipiant novas ele-

mosynas iti, qui accipiterint non satisficerent?

„ & quid, si congru tempore possint omnibus

satiscacere?

„ Duodecimo, quid si offertore eleemosy-

nas, auditio impedimento contentat, ut Sa-

cedos Missam celebret, cum primum pote-

rit?

„ Decimoterio, an pena interdicti, &

alii apposita in eodem decreto afficiant tam

cos, qui accipiunt eleemosynas contra for-

mam huius prescriptam, quam eos, qui non

auferunt capsulas ab Ecclesiæ, ut ibidem

præcipitur?

„ Decimoquartum, an in hoc decreto com-

prehendantur illæ capsulae, quæ apponi lo-

rente in Ecclesiæ in die Commemorationis

Omnium Doctorum, & vulgo dicuntur,

*caselli de Morti?*

„ Decimoquinto, an Administratores Ec-

clesiae magnæ devotionis, & concordis, po-

nt finit eleemosynas pro Missis celebrandis acci-

pere, si iidem Missis, non nisi post longum

tempus, satisficerint valeant, ne alias cultus

Ecclesiæ, & devotionis ac concordis Fidelium,

ut aijunt, minuantur?

„ Decimosexto, quia prohibitio dicit de-

creti videtur aliquibus directa solis Capitu-

lis, Collegiis, Societatis, Congrega-

tionibus, nec non canibus, & singulis

Ecclesiæ, & poricis locorum, ram-

ficulari, quam Regularium Superiori-

bus, de quibus fit expressamento, non au-

tem privatissim Sacerdotibus; qui tamen com-

prehendi videntur sub clausula generali, &

aliis ad quos pertinet, supplicatur pro oppor-

tu portuna declaratione.

„ Decimo septimo, super septimo ejusdem

Sacré Congregationis decreto, quo cave-

tur, ut in singulis Monasteriis Religioso-

rum praefigatur numerus, qui ex confutis

reditibus, aut eleemosynis commode pos-

si suntentari.

„ Quæritur: An ubi haec præfixio facta jam

tuit in vim finis decreti faciat memoria

Pauli V, abique tamen computatione re-

ditum cijusque Religiosi, si denuo facien-

da, necne?

„ Decimo octavo, an Novitii ad habitum

regularē admitti possint, aut admitti ad pro-

missionem in Monasteriis, in quibus habita-

re sit supra, proxime numeri, commode ali-

non possint?

„ Decimonono, super ultimo, quo cave-

tut, ut nullius recipiatur Conventus Re-

ligiorum, nisi præter alia ad id requiri,

duodecim fætus fratres in eis degere, &

competenter sufficiant valeant, ita ut alio-

qui subiungit jurisdictionis ordinariae;

„ Quæritur: An hoc decretum, quod vi-

detur editum in ordine ad celebrationem

Missarum, comprehendat eas Religiones,

que non conseruent onera Missarum re-

cepere, ut sunt Religiones Capucinorum

ac Societatis Jesu?

„ Ultimo, an idem decretum, ubi disponit

ut nullius recipiatur Monasteria, nisi &

habent locum in Italia duxata, ad quam

et restringit decretum proxime antecedens,

an vero etiam extra Italiam:

DECLARATIONS, SEU RE-

SPONSES AD SUPRA-

DICTA DUBIA.

„ Sæcunda Congregatio Cardinalium Concilii

Trentini Interpretum, auctoritate sibi

a Sanctissimo Domino Nostro attributa, ad hunc

modum respondit, videlicet:

„ Ad octavum, non habere locum, sed fa-

ctis esse, ut Rektor Beneficii, qui patet Sacer-

doti celebranti eleemosynam congruum, fe-

cundum morem Civitatis, vel Provincie:

nisi in fundatione ipsius Beneficii auctu-

tum fuerit.

„ Ad decimam, debere absolute integrum

eleemosynam tribuere Sacerdoti celebri-

ti: nec ullam illius partem sibi retinere

possit.

„ Ad undicimum, respondit, non prohi-

beri absoluere. Ac propterea, etiæ omnibus

jam suscepit non satisficerent, posse tamen

nova etiam onera suscipere Missarum cele-

brandrum: dummodo infra modicum tem-

pus possint omnibus satisfacere.

Ad duodecimum, quamvis onera sufficiant, nisi modicū tempus adimpleri nequeat; si tamen tribus elemosynas pro aliis Missarum celebrationē id sciat, & consentiat, ut illae tunc demum celebrentur, cum sufficiet oneribus satisfactum fuerit, decretum non prohibere, quo minus eis ea elemosyna accipiant pro illis denī Missis iuxta Benefactoris consensu, celebrandis.

Ad decimūtū, has pōnas non habere locum, nisi in sufficiet onera perpetua tua Missarum celebrandarum sine licentiā Episcopi, vel eius Generalis Vicarii, aut Generali, vel Provincialis.

Ad decimūquartū, comprehendē;

Ad decimūquintū, non posse, nisi de consensu eorum, qui elemosynas tribuant, ut supra in repositione ad duodecimum.

Ad decimūfūxtū, comprehendē etiam privatos Sacerdos.

Ad decimūlēptū, numeri præbitionē nōm esse item faciendam, servata forma ultimi decreti haec re editi.

Ad decimūflavū, esse admittendos ad professionem, si alias habiles existant, ac deinde in aliquo alio Monasterio ejusdem Religionis esse collocandos, ubi commode ali possint.

Ad decimūnonū, censuit comprehendere.

Ad ultimum, habere locum extra Italiam.

Costitus Card. de Torres.

Profer Fagnani S. Congr.  
Secretarius.

Quæ Decreta novissima confirmata fuere per candens S. Congr. 23. Novembris 1697. Et corroborata per Bullam Innoc. XII. incip. Nuper 22. Decembris 1697.

#### DE TEMPORE OBLIGATIONIS.

246 **S**acerdos, qui plura onera Missarum scepit, debet eas celeb̄tare intra modicum tempus, nisi conferens elemosynam, sciat & consentiat, ut celebratio differatur, donec alii satisficiat. S. C. ad undeūnum.

Modicum tempus judicandum esse, considerati Missarum numero, necessitate petentium, & similibus circumstantiis, volunt nonnulli. Alii extundunt ad tres menses, & alii ad duos, motu ex Trid. fess. 23. de reform. cap. 1. & fess. 24. cap. 12. ubi Episcopis per tres menses, Canonici vero, & similibus per duos conceditur postea suis Ecclesiis abesse.

Aliquo dilatio unius diei potest esse no-

tabilis, ut si quis velit Missam pro Agonizante, pro lite eo die decidenda, &c.

**Q U E R E S,**  
267 **A**d omittē, aut notabiliter differe unam vel alteram Missam, peccat mortaliter, & tenetur ad restituēnē?

**P**ecare solum venialiter, vult Tamb. in meth. celeb. Miss. lib. 3. cap. 1. §. 9. n. 18. quia in omissione Missis attendi debet damnum temporale ex quantitate stipendi, non spirituale, aliquo mortaliter efficit omisso Salutis Angelicæ.

Res peccare mortaliter, & ad restituēnē teneri, Mistr. & Bonac. quia materia stipendi ei gravis ratione circumstantia adjuncta, nempe danni gravis spiritualis, cuiusmodi est privatio fructus Missis debiti ex justitia.

Ad rationē in opificiū: licet quodlibet bonum (spirituale fit appetitivē) majus quolibet temporali; intra linēam autem boni spiritualis, secundum moralē hominū existimationē, datur parva materia: licet ex doctrina communī, fructus divini Officii est spiritualis, & tamē datur in illo parvissima materia, qualis dicunt omisso unius Psalmi, atque letam gravitas materiæ, & qualis est omisso unius horæ; ita multo magis omisso unius Missis: nam onus, quod ibi patit præceptum, hic patet stipendum, & paucum, & similiter, si omisso unius Psalmi est venialis, ita omisso unius Ave.

268 Sacerdos non obligatus ex stipendiō, peccat mortaliter, si legitime non impeditus, quater, aut ter saltem in anno in fessis solemissoriō non celebret, Leander tr. 8. de sacrific. Miss. dyp. 5. q. 9. contra Dianam p. 2. tr. 4. ref. 19. quia regulariē fœdationē ad eū dicit: quis enim sciens, Sacerdotem non legitime impeditum, nunquam celebrare, non patiat suscipiēnē eijs perverſe conscientiæ, cum periculo in juvenibus labēndi ad ejus exemplum?

269 Sacerdos etiam Parochus die Nativitatē Domini non tenetur omnes tres Missas celebrare, sicut nec Parochiā tenentur omnes tres audire; quia celebratio trium Missarum est priuilegium, non præceptum.

#### DE OBLIGATIONE QUOD LOCUM.

270 **S**acerdos, qui ex fundatione: aut alio titulo tenetur in aliqua Ecclesia, aut Altari determinato celebrare; si testator Ecclesiā, aut Altare determinavit exprimēns, id velle ob peculiarem sui devotio- nē, ad locum illum, seu imaginē, in decorum, & splendorem suū dominū, cuius est Capella, vel in communū populi, ut ibi Missam posuit audire; peccat mortaliter alibi celeb-

re celebrando, nisi raro id faciat, puta ter, aut quater, ob parvitatem materiæ; nec raro peccabit venialiter, si ex rationabili causa faciat ex presumpta testatoris voluntate. Quod si ad eorum respectu testator, qui designavit Altare, tunc non erit mortale, in aliis Altarib; ejusdem rāmen Ecclesiæ, celebrare. In aliis autem Ecclesiis celebrare cederet in præjudicium prioris Ecclesiæ, quia ius acquisitum, & effector mortale, nisi vero feret; aut nisi ob Sacerdotum multipliciter, parum unius Missis celebratio ibi reputaretur.

271 Si testator in determinando Altari non respexit ad caulas prædictas, potest in alio Altari ejusdem Ecclesiæ, quod sit præsulegatum celebrare, Leander cum Lugo de sacrifici. Miss. tr. 8. disp. 4. g. 27. quia genitū utilius res testatoris, qui promovit non presumuntur rationabiliter invitati. Quod potiori iure dico, si eratio Altaris præsulegati in Ecclesia illa facta est post testatoris mortem, & tunc enim Sacerdos ibi celebraret ex voluntate rationabiliter, & prudenter, immo mortaliter certo presumpta testatoris, quibus manque presumuntur, quod velit id, quod est sibi utilius. Tunc quidem testator, si vivere, gratias Sacerdoti uigeret, siue gratias ageret creditor, si debitor unius debens, & doleret, unum ex iustitia, aliud gratis.

Dic quod: Si tibi daretur optio eligendi solum fructum Missis, aut fructum Missis una cum Indulgēntia Plenariā liberations animæ: quid felix? Illud scio, fructum Missis animæ applicatum esse finitum, & tantum pōna Purgatorio fatisfacere, quantum Deus sua infinita sapientia disponit, ut in n. 224 Indulgēntiam vero Plenariam solvere plene, & adequate totam pōnam in Purgatorio debitam, ut in tom. 1. de Altari p̄sūl.

Imo si fundator designavit Ecclesiam, habens pro fine, ut ibi frequens populus audiatur, & contingat, ut nullus, aut valde pauci eis ad Missam accedant, tunc Sacerdotem posse alibi celebrare, tenet Tamb. in meth. celeb. Miss. lib. 3. cap. 6. §. 3. n. 3. nisi alius sit fundatione expellere; quia cessante causa finali cessat effectus, & talis presumuntur testatoris voluntas.

272 Celebrans sine justa causa in alio tempore, aut Altari, peccat, ut supra, sed non tenetur restituere stipendum hereditibus; aut Missam in loco designato repetere, quia Missa ubique ex æquissim valoris. Unde hic fidem frēgit, non iustitiam, Leander tr. 8. de fac. Miss. dyp. 4. g. 25. & Bonac.

Quod si tenetur celebrare in Altari præsulegati, alibi celebrando, eum teneri ad re- Examen Ecclesiast.

situōnē compensando alius orationibus, docet Diana p. 2. tr. 4. ref. 29. negat Tamb. cit. n. 10.

Nōa enim (ait) tenetur ad repētendam Missam; quia relitueret plus, nēmpe duas applicatiōnes, & onus restituōnē clīst ad aquale, non ad plus. Nec ad orationes; quia tāle onus est scrupulorum fomentum; nam cum neficiat, quanta sit pena satisfaciēndā, nescit, quanta sint orationes necessariae.

Confulo, ut talis Sacerdos aliquam indulgen- tiam Plenariam hujusmodi anima applicet.

Obligatum celebrare in Altari præsulegati, si celebret in alio Altari applicando Medaliā, Corōdā, seu calculum præsulegatum, non fatisfacere, tenet Tamb. cit. n. 11. cum de Lugo quia Indulgēntia Altaris est tuta, Medaliā mis- sūs ceta.

At fatisfacere, docens Bord. ref. 25. qu. 25. Dian. p. 6. tr. 6. ref. 12. & alii, si testator nil aliud intendat, nisi liberationem animæ, quia fatisfacit per æquivalens, & differentia Altaris ac Medaliæ, quoad hoc est materialis. Minor certitudine purgatur, si Medaliā habuerit à Pāpa, aut fide digno.

#### DE VACATIONE.

273 **C**apellanus, si per modicū tem- pos infirmetur, non tenetur fatisfacere per alium, aut compensare: idque ex rationabiliter presumpta voluntate fundatori. Modicū aliū dicunt decem dies, alii mensū, aliū eū. P̄y. duo menses respetūtōniū anni.

Capellanus, seu beneficiarius obligatus totū anno celebrare quotidie, five directe, five indirecte, & quatenus onus est impositum Ecclesiæ, ut in ea a Capellano coninue celebretur, potest vacare fēmel in hebdomada, non ex parvitatem materiæ, sed ex presumpta fundatori voluntate, & confititudine: nisi onus est impositum Ecclesiæ, ut cureret dici Missam quotidie, vel nisi expresse Capellano imponatur, ut Missas quotidie per se, vel per alium si- nō interruptione celebrēt.

274 Item talis Capellanus potest querere, aut lexies in anno pro se, aut suis celebrare, ex eadem presumpta voluntate fundatori, qui non est credendus, quod voluerit hoc singularē auxilium spirituale suo Capellano de- negare: si enim de hoc interrogatus suillet aut cogitaserit, non negaret, Diana, P̄y., & Tambur.

275 Pro his Missis, quando pro aliis appli- cat, non potest stipendum accipere; nec quando ei vacare permittitur, potest pro alio ce-

lebrates accepto stipendio; nam hoc est avaritia genii. Et Missa Capellani, quando celebratur, sunt fundatores, sicut fructus agri, sive tenuis, sive pinguis eit dominus.

276 In legatis vero non est concedenda vacatio, neque ratione infirmitatis, sicut in Capellani; sed eit Missa per alium Sacerdotem impensa. Hujusmodi solent esse Missae perpetuae in Monasteriis ab ipsius Monasteriis relatae; sunt enim proprie legata, minime Capellane, nisi impropter, & vulgo sui dicta; quia Moniales non fundat Ecclesiam, aut Altare, cum deputatione Clerici, ut ei inferior, affiat, &c. in n. 28. sed solum legat Monasteri Missam pro sua anima in ea Ecclesia celebrandam. Et ita servatur Panormi in Ecclesia Patrum Oratori, ubi a signatur Sacerdoti legatum; sed eis vacante etiam per unum diem, & ob infirmitatem, suppletur Missa per alium, ut in Missis manubibus.

Aliqua tamen epicheja uti possunt in legato personali, religio felicitati Sacerdoti individuo, cum respectu ad Sacerdotis personam, quam legans intendit juvare iuxta dicta n. 249.

277 Capellani tenetur celebrare per se ipsum, si id fuerit in fundatione Capellani expressum. Sed tunc potest eligi Capellanus non Sacerdos, qui infra annum posse ordinari in Sacerdotio; hoc namque etiam in Beneficiis Parochialibus indulgetur. Si vero non exprimitur quod debet esse Sacerdos, qui per se ipsum Missas celebret, tunc poterit celebrare per alium; immo poterit Capellana conferri ei, qui decimquinquaginta annum agit, Mendo ver. Capellana n. 5. v. n. 108.

#### DE DISPOSITIONE SPIRITUALI SACERDOTIS.

278 **N**on peccat mortaliter Sacerdos celebrans, non recitat Matutino, Donatus tom. 4. tr. 7. q. 84, quia non confat, quod confutudo sit accepta libi culpa. Et Rubrica non est praeceptum, sed consilium, ob devotionem maiorem. His rationibus T. Amb. in miss. celeb. Miss. lib. 1. c. 7. §. 2. n. 3. iofert nec esse veniale.

279 Sacerdos celebratus, & laicus communicatur, quavis sit contritus, ex Tridentino sif. 13. cap. 7. & can. 11. debet confessionem primitere. Modo non deſi illi copia Confessoris; quod nisi necessitate urgente, Sacerdos abque prævia confessione celebraverit, quamprimum confitetur. Idque ex precepto illo Pauli ad Cor. 11. Prober autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.

280 Necessest ex triplex capite potest oriri. 1. quia deſi copia Confessoris. 2. ex infra. 3. ex damn.

#### DEEST COPIA CONFESSARII

281 1. Sit, & non velit audire. 2. si Religiosus habeat calum reservatum, & Superior a pio Confessario requisitus licetiam ablopendi negat.

282 Tunc Confessarius inferior potest diculum Religiosum direcere a calu reservato, seu excommunicatione reservata absolvere pro illa vice, Diana par. 9. tr. 3. ref. 15. facultate illi concessa a Papa in ea calu denegata licentia per Decr. S. Cone, die 21. Sept. 1624. iusta Urbani VIII. editum super Decr. Clem. VIII. de cœfessione causum a Regul'aribus facienda, quod est in Bulla Chier. p. 67. & Lanturie Bulla 28. p. 72. ubi particula proilla vice, intelligitur toties, quoties calus occurrerit, qui non apponitur particula, taxativa tantum; unde dignificat illam vicem, quando Confessarius facultatem petat, & Superior denegat, Diana cit.

283 Si Confessarius dixerit per tria missaria, Canis vult, quod confesarit absens; ali voluit, quod sit audeamus, si non singulis diebus, falso aliquoties. Tamb. cum de Lugo id remittit arbitrio prudentis juxta circumstantias personæ, temporis, difficultatis, itineris, &c.

#### E X I N F A M I A .

284 **S**acerdos, si dum facris indutus vestibus pergit celebratus, vel postquam Missam incipit, recordatur peccati mortali, & se poli ultimum Confessionem commissi, & non potest fine infamia, quam prudenter timet, se divertere ad confessionem, sufficit, quod clericus actum contritionis putat, & sic potest facilius inchoato, & inchoato perficer. Ita pariter, si recordetur se esse excommunicatum, iufpenitum, interditum, vel irregularem. Idem duxit de laico, si genuflexus ante linteum pro communione, recordetur peccati post confessionem commissi, & ex recte timet notam infamiae; quia præceptum divinum positivum respicens propriam utilitatem spiritualem operantis, quale est de integritate materiali confessionis, & de primitenda confessione, non obligat cum tanto rigore, sed humano modo; unde non obligat urgente necessitate, levi jure naturali, quale est devitando gravi damno in fama, & immo si Missa sit inchoata, ultra notam infamiae, urget reverentis sacrificio debita, ut perficiatur.

285 Sacerdos autem iste tenetur postea confiteri quamprimum, videlicet intra tri-  
duum.

dum, Diana nam ex l. fin. C. de judicicio: Illico, id est intra triodium, de Lugo id remittit arbitrio boni viri. Et quidem contingere potest casus, ut prius dixi aptus Confessarius contingat, qui, forte pofta intra triodium non contingeret; tunc, inquam, non debet Sacerdos opportunitatem illam neglere: v. tom. 1. de auditio Missæ, ver. Inognitas, §. Qua mane.

286 Quo particula, quamprimum confitetur, non ligat Laicos, sed Sacerdotes. Non est autem consilium, sed præceptum sub mortali obligans; quia communis intellectus Doctorum, optimus legis interpres, illud intelligit esse præceptum, cui non satisfacit Sacerdos, si suo tempore confiteatur, alias Trid. ad mil novi per illam particulam obligaret; nam Sacerdos ille, quando denuo celebra debet, tenetur ex precepto divino confessionem primitere: v. tom. 1. prop. 38. & 38. ab Alex. VII. dann.

287 Si autem peccatum, cujus recordatur, fuerit committit ante confessionem, & proinde indirecte abolutum, non tenetur de eo actum contritionis elicer, quia nulla ei ejus necessitas, aut præceptum; nam cum fuerit de eo indirecte abducens, iam est in gratia, & dispositus, & solum habere debet proporuptionem suo tempore confitemt peccatum oblitum.

288 Extra calum vero urgentis necessitatis, tenetur confessionem talis peccati mortali oblitum primitere: quia præceptum est de primitenda confessione integra, nemus formaliter, sed etiam materialiter: & peccata in confessione oblitera, sunt absoluta indirecta, adeoque cum onere ea postea subiecti dñe recte clavibus: v. tom. 1. prop. 11. ab Alex. VII. dann.

#### E X D A M N O .

289 **S**ive temporali, sive spirituali, quod prudenter timet. Unde Sacerdos, si ex confessione aliquis cum quadam Confessario timet non leviter, sed prudenter, grave malum, aut fractiōnē sibi, si alius Confessarius non adit, potest illud filere; debet tamen alia confiteri.

290 Si Confessarius non adit, non potest celebrare cum sola contritione, ut alii satisfaciant præcepto audiendi Missam, nisi ad infamia; quia præceptum auctoritatis Missæ est humana, præceptum vero de primitenda confessione est divinum, adeoque fortius obligat. Et nunquam solus de votato faciatate concedi celebrandi sine confessione. Hanc facultatem dat necessitas celebrandi ad dandum viaticum moribundo.

291 Necessest, que dictam facultatem concedant Sacerdoti ad celebrandum, & laico

ad communicandum in casu, quo recordetur peccati mortalitatis, tandem concedunt in casu quo recordetur, se effi excommunicationem, fulsum, aut irregularem; quia fortius imponit a celebrando peccatum mortale, quam censure, cum illud impediat iure Diuinu, hoc Ecclesiastico, & tunc cum censure celebrans non evadit irregulare: debet tandem interim diligenter pro absolutione obtinendu adhibere, audeo perfe, vel per alium, superiorem.

292 Onus Capellani, & indigentia stipendi, volunt aliqui, quod der licentiam Sacerdoti, si Confessarius abit, celebrandi sine prævia confessione cum contritione, & voto confitendi quamprimum, & Confessariam curandu. Hoc autem non est ita libere concedendum, sed solum quando Sacerdos est in tam gravi necessitate, ut non habeat unde sustentari; quia gravi necessitate festu, debet a celebrando ablinere, & potesta Missa per se, vel per alium supplere, Tam. cit. n. 39.

#### DE DISPOSITIONE CORPORALI.

293 **S**acerdos celebratur, & laicus communicatur; debet esset jejunus jejunum naturali.

294 Jejunum naturale ab Ecclesiastico differt; quia jejunium Ecclesiasticum constituit in ipsa comelione, & abstinencia a carnis: jejunum vero naturale constituit in omnimoda abstinentia cibi, & potus à media nocte usque ad communionem inclusivæ, adeoque jejunium naturale non admittit parviora cibaria materie; sed violatur per granum anisi, aut per guttam aquæ ex industria lampram: & ejus violatio est sacrilegium.

295 Ad ius autem violacionis duo requiruntur: primum, ut id quod sumatur, sit cibus, aut potus: cibus, & potus est ille, qui in stomacho alteratur, & ad digestiōnem pertinet: secundum: ut sumatur per actionem qua: sit comelio, vel potario; nempe ut per os assumatur, & in stomachum trajicatur.

#### EX DEFECTU PRIMI.

296 **N**on violant jejunium naturale, & fortiori neque Ecclesiasticum frumentum solidi, unguis, moneta aurea, plumbum, officium five fragum, five alterius generis, si non ex sero, vel ferico, auriana, & similia; non enim sunt cibos, quia non alterantur in stomacho, sed eadem integra egeruntur.

297 Violant autem jejunium naturale charata, filum ex lino, palea, sycnum, terra, seu

Si. 2. creta,

creta, quia mulieres comedunt, & cera, quia in stomacho alterantur.

298 Si quis deglutiit mucem cum cortice integrum, frangere jejunum, putat Joan. Sanchez, quia est materia comestib[us], & per accidentem non alteratur. Non frangere, opinatur. Tambur, quia ut trahatur, nec est alterabilis, nec digeribilis. Ita ille.

299 Demus violent jejunium naturale potio medicinalis, aurum potabile; & sanguis, quem quis ex vulnerato digito sugeret.

## EX DEFECTU SECUNDI.

300 **N**on violant jejunium naturale, nisi mox gutta aqua, qua commixtum saliva, dum est abusus, aut gutta juculi, quod gutta, an sit bene preparatum, & commixtum lativo trahicet; vel sanguis, qui ex capitulo in os, & immixtus saliva deglutiatur; quia non est potatio, aut comedio, sed trahicet salivam. Secundo, mufca, aut pulvis, que casu in os volant, & casu, trahicuntur; quia non est comedio, sed respiratio. Tertio, sanguis, vel humor ex capite, aut gingivis descendens, etiam non in mixtus saliva, & deglutiatur; quia est fluxus. Quarto, tabacum per narres sumptum in pulvere, folio, aut fumo, & quilibet odor; quia est attractio, & aspiratio naturalis.

301 **C**eterum, si culicem, vel muscum ex industria comedas, vel cum potes expugne trahicas, violas jejunum; quia ex una parte sunt cibus, & ex alia haec est comedio, non separatio.

302 Frustula, quae ex reliquis coni in dentibus remanent, si non ex industria deglutiatur, non violant jejunium; quia non est comedio, sed trahicet cum saliva, aut respiratio. Violant autem, si ex industria deglutiatur, quia coniunctio exiguientur.